Eminescu, Slavici și Hosan – o prietenie care a
influențat evoluția culturii românești

Carina-Anca BABA

Arad. Ioan Hosan. Ioan Hosan (Hosanu, Hozan, Husanu) s-a născut
la Șoimoș (Lipova, Arad), în 6/18 august 1846. A murit în 3 apri-
lie 1909, fiind înmormântat la Brașov. Clasele primare le‑a urmat

în satul natal. Rămas orfan de ambii părinţi, este îndrumat pe calea învăţăturii
de părintele paroh Moise Magdu, urmând cursurile Liceului Maghiar din Arad.
Ultimele clase de liceu le face la Beiuş, în limba română.

Eve-
nimentul a început în seara de 31 Decembrie, 1871, când membrii „României
June” au oferit un program artistic, prin executarea unor melodii de către un
cvartet studențesc, precum și a unor piese de virtuozitate de către violonistul
T. Micheru. Cvartetul vocal al seratei era compus din „domnii Hosan, Vlad,
Cocinschi și Blasianu“ („Albina”, 1872, nr. 3, 9/21 ianuarie 1872). Serbarea
ajunului de An Nou 1872 nu a fost lipsită, așadar, de interpretarea lui Ioan
Hosan, care „și acuma ne-a desfãtat prin cântecele sale poporali“: „În răstimpul
cinei s-a executat, amăsurat programei, Limba românească, de un cvartet vocal
sub conducerea dlui drd. med.

acest oraș, ar fi dorit să se vadă cu conaționalii lor (Albina, anul VIII, nr. 28,
Pesta, Duminică 15/27 Aprilie 1873). Deoarece în anul 1873 urma să se deschi-
dă „Expoziția Internațională de la Viena” (mai-octombrie), membrii „României
June” considerau că acest cabinet de lectură va putea îndeplini rolul unui birou
de turism al României în capitala Austro-Ungariei.

,,România Jună” s-a străduit ca în sălile acestui Cabinet de lectură cititorii
să aibă la dispoziție atât jurnale („foițe”) românești, cât și străine. La Biblioteca
Academiei Române există un exemplar din „Regulamentul Cabinetului de lec-
tură al Societăţii Academice «România Jună»”.

Deschiderea cabinetului a avut loc la data de 3/15 Mai 1873, prilej de a mar-
ca în mod solemn și trecerea unui sfert de secol de la „Adunarea Națională de la
Blaj”, din 3/15 Mai 1848, inclusiv s-a ținut un parastas pentru „regele Munților
- Eroul Iancu”. Studenții au lansat publicului român de la Viena invitația să par-
ticipe la această importantă izbândă a lor, iar redacțiile erau chemate să trimită,
pe adresa Cabinetului de lectură din Marokkanergasse 8, exemplare gratuite din
foile ce le tipăreau.

până seara între cântecele fermecătoare ale bardului junimii din Viena, dl. Ioan
Hosan!” („Familia”, nr. 20, 13/25 mai, 1873). Seara, petrecerea a continuat la
restaurantul din Viena, gazdă fiind Onoriu V. Tilea, tânăr îndeplinind funcția de
vice-președinte al „României June”, printr-un înflăcărat discurs al acestuia. Au
mai luat cuvântul doctorandul în medicină Leon Mureșianu, prof. T. Ceontea,
care a recitat poezia proprie „Plângerea Transilvaniei” și Matei Lupu, rostind
creația lui A. Mureșianu, „Orfana din munți”. Versuri înflăcărate au mai fost re-
citate de V. Mihail, student politehnist - „Un răsunet”, de același A. Mureșianu,
Cocinschi, Târnoveanu, etc. Dr. Ioan Hosan, „cu vocea sa îngerească, entuzias-
mează adunarea până la extaz!” („Federațiunea”, nr. 36-839, din 24 mai 1874).

Cabinetul de lectură din Marokkanergasse 8 (Cabinetul de lectură era con-
siderat „ultimul refugiu național-literar al tinerimii române din Viena”, cf. „Fe-
derațiunea”, nr. 51-944, din 2/14 August 1875, va fi relocat, începând cu data
de 9 februarie 1874, în Neubadgasse 6, acolo unde, de fapt, funcționa sediul
„României June” (Körblergasse 3). Un document, purtând în antet această adre-
să, datat 28 februarie 1874, emis de „România Jună”, consemna o telegramă de
condoleanțe, expediată

bănuind-l îndrăgostit de actrița Maria Vasilescu, ne închipuim că o urmărea
(...) probabil Poetul va înmâna la Arad cele două poezii lui Iosif Vulcan („La o
artistă” și „Amorul unei marmore”).

Oravița (orașul sensurilor unice): „Poetul a poposit aici în ziua de duminică
18/30 august 1868, venind cu trenul dinspre Arad (la gară au fost întâmpinați de
12 căruțe și cazați la Hotel „Coroana” sau la unii localnici).”

Baziaș (acolo pe unde intră-n țară bătrânul Danubius): „La Baziaș, Emines-
cu a sosit cu trenul, venind de la Oravița, unde, după cum am văzut, trupa lui
Pascaly își încheiase gloriosul turneu.”